ГРОДЗЕНСКІ  АБЛАСНЫ

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ

Р А Ш Э Н Н Е

 ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

25 февраля 2022 г. № 67

г. Гродна  г. Гродно

Об утверждении Инструкции о порядке
организации и проведения детского конкурса
«Бизнес глазами детей»

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4

января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в

Республике Беларусь» Гродненский областной исполнительный комитет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке организации и проведения

детского конкурса «Бизнес глазами детей» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель  В.С.Караник

Управляющий делами И.И.Курман

2

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Гродненского областного
исполнительного комитета
25.02.2022 № 67

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке организации и
проведения детского конкурса
«Бизнес глазами детей»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации и

проведения детского конкурса «Бизнес глазами детей» (далее, если не

установлено иное, – конкурс).

2. Конкурс проводится в 2022 – 2025 годах в целях популяризации

предпринимательской деятельности, развития творческого мышления и

навыков, содействия формированию предпринимательской инициативы.

3. В конкурсе принимают участие несовершеннолетние,

зарегистрированные (фактически проживающие) на территории

Гродненской области, в возрасте от 6 до 16 лет включительно (далее –

участники конкурса). Возраст участников конкурса определяется по

состоянию на 1 сентября года проведения конкурса.

4. Организатором конкурса является Гродненский областной

исполнительный комитет (далее – облисполком).

5. Конкурс проводится в сфере изобразительного искусства по

следующим номинациям:

«Мои родители – бизнесмены»;

«Бизнес – это …»;

«Так начинается мой бизнес».

6. Конкурс проводится в два этапа:

районный – среди участников г. Гродно и каждого района

Гродненской области;

областной – среди победителей районного этапа.

7. Для организации и проведения районного этапа конкурса в

г. Гродно и каждом районе Гродненской области создается городская,

районная конкурсная комиссия (далее – городская, районная комиссия).

Персональный состав и порядок работы городской и районных комиссий

определяется распоряжением председателя Гродненского городского,

соответствующего районного исполнительного комитета.

8. Для организации и проведения областного этапа конкурса

создается областная конкурсная комиссия (далее – областная комиссия).

Персональный состав и порядок работы областной комиссии определяется

распоряжением председателя облисполкома.

3

9. Конкурс проводится среди участников конкурса в трех возрастных

группах:

младшая возрастная группа – от 6 до 8 лет включительно;

средняя возрастная группа – от 9 до 12 лет включительно;

старшая возрастная группа – от 13 до 16 лет включительно.

10. Для участия в конкурсе участниками конкурса с 1 сентября по 20

октября года проведения конкурса в городскую, районные комиссии

представляются:

заявка по форме согласно приложению;

рисунок, выполненный в любой технике изобразительного искусства

ручным способом на листах (холстах) формата А4.

К участию в конкурсе принимаются рисунки, выполненные

участниками конкурса индивидуально. Не принимаются для участия в

конкурсе рисунки, выполненные в графических редакторах на

компьютере, а также рисунки, выполненные детским коллективом или

семьей.

Каждый участник конкурса может представить на конкурс только

одну работу.

11. Оценка рисунков осуществляется по десятибалльной системе по

следующим критериям:

соответствие заявленной теме;

оригинальность идеи и содержание краткого описания,

представленного в заявке;

качество исполнения работы (композиция, цветовое решение,

оформление).

12. С 21 октября по 5 ноября года проведения конкурса каждой

городской, районной комиссией определяются по 3 победителя районного

этапа конкурса по каждой номинации в каждой возрастной группе.

Победителями районного этапа конкурса являются участники,

набравшие наибольшее количество баллов путем суммирования оценок,

выставленных каждым членом городской, районной комиссии по

десятибалльной системе. При равном количестве баллов, набранных

несколькими участниками конкурса, принимается решение, за которое

проголосовал председатель городской, районной комиссии.

Итоги районного этапа конкурса оформляются протоколом

заседания городской, районной комиссии.

13. До 20 ноября года проведения конкурса рисунки, заявки

победителей районного этапа, а также их электронные отсканированные

копии в формате JPG в цветном варианте направляются городской,

районными комиссиями в областную комиссию.

14. До 15 декабря года проведения конкурса областной комиссией в

соответствии с критериями оценки, установленными в пункте 11

4

настоящей Инструкции, определяется один победитель конкурса по

каждой номинации в каждой возрастной группе, набравший наибольшее

количество баллов путем суммирования оценок, выставленных каждым

членом областной комиссии по десятибалльной системе. При равном

количестве баллов, набранных несколькими участниками конкурса,

принимается решение, за которое проголосовал председатель областной

комиссии.

Итоги конкурса оформляются протоколом заседания областной

комиссии.

15. Победители конкурса награждаются дипломами в рамках и

ценными призами стоимостью не более 20 базовых величин каждый.

По решению областной комиссии одному (или нескольким)

участнику конкурса, не вошедшему в число победителей конкурса, может

быть присужден поощрительный приз – ценный подарок стоимостью не

более 3 базовых величин.

16. По решению областной комиссии участникам конкурса может

вручаться сувенирная продукция.

17. Рисунки, поступившие на конкурс, могут быть использованы, в

том числе в методических и информационных изданиях, на выставках,

размещаться на официальном сайте облисполкома, в средствах массовой

информации, использоваться в дизайне справочно-информационных

материалов, в соответствии с законодательством об авторском праве и

смежных правах.

18. Финансирование организации и проведения конкурса

осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных на

финансирование, организацию и проведение детского конкурса «Бизнес

глазами детей» в рамках реализации мероприятий Государственной

программы «Малое и среднее предпринимательство» на 2021 – 2025 годы,

а также иных источников, не запрещенных законодательством.

19. Дата и время награждения победителей конкурса определяется

областной комиссией. Итоги конкурса освещаются на официальном сайте

облисполкома и в газете «Гродзенская праўда».

5

Приложение
к Инструкции о порядке
организации и проведения детского
конкурса «Бизнес глазами детей»

Форма

ЗАЯВКА

на участие в детском конкурсе

«Бизнес глазами детей»

Номинация:

Название рисунка*:

Краткое описание того, что

изображено на рисунке

(оригинальное представление

автором своей работы, до 2000

знаков с пробелами)

Фамилия, собственное имя,

отчество (если таковое

имеется) автора рисунка:

Дата рождения, возраст:

Место регистрации

(фактического проживания):

Наименование учреждения

образования:

______________________________________________

Класс, группа:

Домашний телефон: +375 (____) ___-___-___

Мобильный телефон одного из

законных представителей:

+375 (__) ____-___-___

Ознакомлен с условиями использования рисунка в соответствии с пунктом 17

Инструкции о порядке организации и проведения детского конкурса «Бизнес глазами

детей».

_____________________

* заполняются по желанию